
48 PS Nåledrys 29/99

FSL har omstruktureret arbejdet med pyn-
tegrønt. Pyntegrønt er fortsat et højt priori-
teret arbejddsområde. Der er foretaget en
prioritering af indsatsen vedrørende pynte-
grønt, og FSL’s visioner foor det fortsatte
arbejde præsenteres i artiklen. 

FSL står foran en generel nedskæring i
basisbevillingerne i år 2000 og 2001 på i alt
24,4 % svarende til 7,1 mill. kr.. Det kan ikke
undgås, at aktivitetsniveauet på FSL som
helhed vil falde som følge af nedskæringen i
basisbevillingerne. Dette vil også gælde pyn-
tegrøntområdet. Derfor har ledelsen foreta-
get en prioritering af indsatsområderne på
FSL. FSL’s visioner for fortsættelsen af pyn-
tegrøntarbejdet præsenteres i denne artikel.

Generelle visioner 
for pyntegrønt
FSL’s forskning og udvikling skal sikre, at
den fremtidige pyntegrøntproduktion i
Danmark kan foregå rationelt og økono-
misk effektivt på et bæredygtigt grundlag og
under hensyn til skovenes og landskabets
flersidige brug samt til miljøet.

FSL vil fremover koncentrere sin indsats om
følgende arbejdsområder vedrørende pynte-
grønt:
• Træarter, provenienser og forædling
• Kulturetablering og -pleje
• Gødskning
• Skadevoldere
• Udbytteopgørelser og produktforbedring,

herunder nobilis klippeforsøg. 

FSL’s pyntegrøntarbejde vil fortsat være pro-
jektorienteret, men det sikres, at alle projek-
ter betragtes som en del af en helhed, at der
indgår en miljømæssig vinkel eller vurde-
ring i projekterne, og at det gamle men sta-
dig sande grundsyn om at “følge og under-
støtte naturen i dens virkninger”  holdes for
øje.

Ny struktur
Med udgangspunkt i FSL’s økonomiske situ-
ation har ledelsen valgt at skære ned på
ledelses- og administrationsomkostninger-
ne. Dette har ført til en omstrukturering,
hvor Afdelingen for Pyntegrønt er nedlagt.
Dette er langtfra ensbetydende med, at
arbejdet stoppes. FSL har det fortsat - såle-

des som det har været tilfældet fra FSL’s
dannelse i 1991 - som ét af sine fire over-
ordnede mål at være blandt de internatio-
nalt førende inden for pyntegrønt. 
Pyntegrøntmedarbejderne integreres i de
øvrige afdelinger, idet der foregår nært be-
slægtet forskning i disse afdelinger. For
eksempel kan forskning i etablering af
markkulturer let indeholde elementer af
såvel løvtræ til egentlig skovrejsning som
nordmannsgran til juletræsproduktion. Det-
te kan give ny synergi i forskningen. 
Til Afdelingen for Skovdrift, der ledes af
Jens Peter Skovsgaard, overflyttes følgende
arbejdsområder fra den nedlagte pynte-
grøntafdeling: Nye træarter, provenienser og
forædling,  kulturetablering og -pleje samt
udbytteopgørelser og produktforbedring.
Til Afdelingen for Skovøkologi, der ledes af
Karsten Raulund-Rasmussen, overflyttes ar-

bejdsområderne: Gødskning og skadevolde-
re.
I Afdelingen for Park og Landskab, der ledes
af Kjell Nilsson, samles hele FSL’s arbejde
med bioteknologiske aspekter, herunder
DNA teknikker m.v. Afdelingen skal også
varetage arbejdet med pyntegrønt på dette
område.
For at sikre den fortsatte koordinering af
arbejdet med pyntegrønt på hele FSL er der
oprettet en tværgående gruppe for pynte-
grønt med Ulrik Bräuner Nielsen som koor-
dinator. I denne gruppe koordineres især
formidlingsaktiviteten til erhvervet, herun-
der arbejdet med Videntjenesten, og  iværk-
sættelse/koordinering af nye forskningspro-
jekter. 
Kaj Østergård, der har forestået hele det
store arbejde med at opbygge arbejdet med
pyntegrønt på FSL, vil på konsulentbasis fra
Juletræsdyrkerforeningen for FSL følge og
understøtte, således at dette pionerarbejde
vil bære frugt i de kommende år.

Fortsat tæt dialog 
med erhvervet 
FSL vil gennem et nært samarbejde med
Dansk Juletræsdyrkerforening og ved mark-
vandringer o.l. sikre, at der fortsat foregår
en åben og hyppig dialog mellem forskere
og praktikere. Det Rådgivende Udvalg for
Pyntegrønt nedlægges, men størstedelen af
medlemmerne integreres i de to Rådgivende
Udvalg for henholdvis Skovdrift og Skovøko-
logi.
Endvidere er der opretttet en “Task force for
pyntegrønt” bestående af repræsentanter
fra Dansk Juletræsdyrkerforening og Skov-
og Naturstyrelsen samt FSL’s direktør, forsk-
ningscheferne for Skovdrift og Skovøkologi,
og koordinatoren for FSL’s tværgående grup-
pe for pyntegrønt. 

Videnformidling
Videntjenesten for Pyntegrønt opretholdes.
Der vil som hidtil blive udsendt Videnblade
og rapporter og løbende blive afholdt mark-
vandringer og temadage samt en session om
pyntegrønt på den årlige Skov & Landskabs-
konference. FSL vil stadig formidle praksis-
nær viden i den øvrige fagpresse. Samar-
bejdsaftalen med Dansk Juletræsdyrkerfore-
ning revideres med henblik på at opnå en
større synergi i arbejdet med forskning,
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Figur 1: På FSL arbejdes der med ædel-
ganlus ud fra flere synsvinkler. Alternative
bekæmpelsesmidler undersøges herunder
biologisk bekæmpelse af lus med marie-
høns som på billedet, desuden arbejdes
der med lusens biologi og nordmannsgra-
nens genetiske variation i modtagelighed
for lus.(Foto: Hans Peter Ravn)



udvikling og formidling vedrørende pynte-
grønt.

Kort om de prioriterede
områder:
Træarter, provenienser og forædling
Undersøgelser af forskellige træarters trivsel,
vækst og økonomiske fordelagtighed under
forskellige forhold - jordbund, klima, drifts-
former - fortsættes. Arbejdet baseres på alle-
rede iværksatte faste forsøg. Aktuelle nye
pyntegrøntarter vil blive inddraget.
Unge proveniensforsøg med nobilis, nord-
mannsgran, klippegran (lasiocarpa) og andre
pyntegrøntarter følges op, og resultaterne
publiceres.
Forædlingsprogrammet for nobilis og nord-
mannsgran fortsættes. Med udgangspunkt i
de bedste provenienser udvælges det gene-
tisk bedste plantemateriale til etablering af
en hjemlig frøproduktion. En række samar-
bejdspartnere har allerede etableret
frøplantager, hvis udbytte er helt afhængigt
af, at arbejdet fortsættes. Plantemateriale
fra frøplantagerne vil give højere udbytte og
større dyrkningssikkerhed, og samtidig sig-
ter forædlingen på at sikre en produktion
med brug af færrest mulige hjælpestoffer.
Endvidere varetages arbejdet med Kårings-
udvalgets sekretariat. Der kan nu også kåres
bevoksninger specifikt til pyntegrøntformål.
Ansvarlige: Ulrik Bräuner Nielsen, Søren

Flemming Madsen og Hans Kristian Kro-
mann.

Kulturetablering og -pleje 
FSL vil fortsat forske i og udvikle bæredygti-
ge kulturmetoder. Samarbejdet med Dan-
marks JordbrugsForskning (DJF) vedrørende
ukrudtsbekæmpelse intensiveres. FSL vil
fortsat være førende vedrørende forskning i
ikke-kemisk ukrudtsbekæmpelse i pynte-
grønt. Forskning vedrørende den kemiske
ukrudtsbekæmpelse i pyntegrønt overføres
til DJF på Flakkebjerg, men FSL vil fortsat
vedligeholde institutionens viden om
kemisk ukrudtsbekæmpelse, således at der
kan gives en afbalanceret og helhedsorien-
teret rådgivning til sektoren og ministeriet.
FSL’s arbejde vil herudover bestå i at udvikle
kulturmetoder, hvor læforhold, kulturforbe-
redelse, plantebehandling fra planteskole til
plantningssted, plantetid, planteteknik og
jordbearbejdning vil indgå. Der samarbejdes
med DJF i Årslev vedrørende plantebehand-
ling fra planteskole til plantningssted. 
Ansvarlige: Jørgen Neckelmann, Palle Mad-
sen, Peter Matthesen, Frans Theilby, Bent
Keller og Niclas Scott Bentsen.

Gødskning
Pyntegrøntarternes næringsstofbehov er
utilstrækkeligt kendt. Dette vanskeliggør en
optimal kobling mellem produktion og kva-
litet på den ene side og næringsstoftilførsel
på den anden side.
FSL vil arbejde på at tilvejebringe praksis-
nære modeller til forudsigelse af optimal
gødningstilførsel under hensyntagen til så-
vel økonomiske som miljømæssige konse-
kvenser.
Endvidere har arbejdet med alternative gød-
ningstyper høj prioritet, herunder organiske

gødninger (slam, husdyrgødning og gylle).
Der skal også forskes i ændrede udbring-
ningsmetoder og udbringningstidspunkter,
samt skadestærskler i relation til ukrudts-
mængde.
Arbejdet med at udvikle værktøjer til forud-
sigelse af gødningsdoseringer er langsigtet.
Der skal fokuseres på samtlige nødvendige
næringsstoffer. Arbejdet koordineres med
FSL’s øvrige indsats indenfor produktion,
stofkredsløb og vækstfaktorer i Afdelingen
for Skovøkologi. Målet er at fremme en opti-
mal gødningsdosering under hensyntagen
til produktionsøkonomi, kvalitet og miljø.
Ansvarlige: Claus Jerram Christensen, Mor-
ten Ingerslev og Lars Bo Pedersen.

Skadevoldere
I forbindelse med produktionen af juletræer
og klippegrønt findes en række zoologiske
og patologiske skadevoldere. FSL vil fortsat
påtage sig ansvaret for forskning og formid-
ling inden for disse områder af pyntegønt-
produktionen.
Ikke mindst den øgede fokus på miljøfor-
hold i forbindelse med produktionen nød-
vendiggør en forskning på området. Der er
allerede indledt en række projekter. Som
eksempler kan nævnes alternative håndte-
ringsmetoder for almindelig ædelgranlus og
rustgalmider, samt koglehalvmøl. Der bør
fortsat arbejdes med samspillet mellem
vært, skadevolder, skadevolders fjender og
biotop. Målet er at udvikle sikre kultur- og
dyrkningsmodeller og fastlægge bekæmpel-
sestærskler.
Den etablerede “skadevoldergruppe” vareta-
ger og koordinerer fortsat behandlingen af
forespørgsler fra abonnenter på Videntjene-
sten om skader på træer. Hele gruppen er
nu samlet i Afdelingen for Skovøkologi, men

Figur 2: På FSL afprøves og udvikles for-
skellige metoder til regulering af topskud-
dets vækst. På billedet ses nåleafpilning,
der er foretaget i starten af skudstræk-
ningen, at give en væsentlig vækstreduk-
tion i forhold til det lange topskud året
før. (Foto: Martin Lund Olesen).
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Figur 3: FSL forsker i forskellige klippemetoders egnethed til
produktion af nobilis grønt. Metoder der i højere grad end tidligere
bygger på genvækst direkte fra stammen eller grenbasis, som det ses
på billedet. (Foto: Martin Lund Olesen).
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arbejdet koordineres fortsat med de øvrige
afdelinger.
Ansvarlige: Iben M. Thomsen, Hans Peter
Ravn, Arne H. Kirkeby-Thomsen og Andrzej
Matkowski.

Udbytteopgørelser og produktforbedring,
herunder nobilis klippeforsøg 
Særligt aktuelt er forskning i styring og
regulering af topskudsvækst og anden form-
forbedring af juletræer. Der vil i den forbin-
delse som noget nyt blive iværksat fysiologi-
ske undersøgelser om træernes vækst og
reaktion på forskellige indgreb og behand-
linger.
Der vil fortsat blive forsket i og udviklet
metoder til behandling af klippebevoksnin-

ger med henblik på udbyttemodeller og øget
produktion for i første omgang nobilis, hvor
forsøg allerede er etableret. Senere vil erfa-
ringerne fra nobilis-modellerne danne
grundlag for forsøg med andre pyntegrønt-
arter.
Ansvarlige: Bent Keller og Henrik Saxe.

Øvrige aktiviteter
På det driftstekniske område vil FSL fortsat
gennemføre sammenlignende afprøvninger
af eksisterende udstyr. FSL vil endvidere
kunne indgå som samarbejdspartner ved
udvikling af nye redskaber og metoder. Det
er her vigtigt, at der ud over præstationer og
effektivitet også fokuseres på arbejdsmiljø
og miljøforhold generelt.
Ansvarlige: Frans Theilby og Niclas Scott
Bentsen.

De tidligere aktiviteter vedrørende planlæg-
ning, økonomi og afsætning forventes frem-

over varetaget af bl.a. Dansk Juletræsdyrker-
forening. FSL vil samarbejde med DJ om
dette arbejdsområde i nødvendigt omfang
og medvirke til at inddrage KVL i arbejdet.

Afslutning
De prioriterede arbejdsområder kræver en
stor og langsigtet videnopbygning og en til-
svarende finansiering. FSL har siden sin
dannelse investeret omkring 40 mio.kr. i
arbejdet med pyntegrønt. Mange af disse
investeringer står foran at give resultater i
de kommende år. Resultater, som vi ved, at
pyntegrøntdyrkerne har brug for. Derfor vil
FSL fortsat være førende inden for forsk-
ning, udvikling og formidling i pyntegrønt
og fortsat bruge betydelige basisbevillinger
på at søge at tilgodese sektorens behov for
relevant viden på rette tid og sted. Vi håber
på et fortsat tæt og godt samarbejde med
pyntegrøntsektoren herom. 

Figur 5: Gødskningens indflydelse på såvel juletræskvalitet, næringsstofstatus som miljø
undersøges i flerårige forsøg på FSL med det sigte at udvikle praksisnære og bæredygti-
ge redskaber til diagnosticering af næringsstofbehovet. Billedet viser nordmannsgran
juletræer på næringsfattig sandjord i Jægerspris, der har haft 7 vækstsæsoner siden
anlæg. I forgrunden ses træer, som har været ugødsket i 4 år, i baggrunden ses juletræ-
er, som har fået 450 kg NPK 23-3-7/ha/år (104 kg N/ha/år) i den samme 4-årige perio-
de. Både tilvækst og farve ses tydeligt at kunne forbedres gennem gødskning. (Foto:
Claus Jerram Christensen).

Figur 4: I forædlingsprogrammet for nobi-
lis og nordmannsgran er mere end 280
plustræer under afprøvning. Plustræer
der allerede er etableret i frøplantager.
På billedet ses et træ fra C.E.Flensborg
frøplantagen FP.623, hvorpå der er sat
poser til forsøg med kontrollerede bestøv-
ninger. En mulig vej til fortsat forbedring
af vores nobilis. (Foto: Ulrik Bräuner Niel-
sen).

SCAN MICRON-SPRØJTER  (2 modeller)
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»Bio Jet«

KOMPLET MED:
➥ Væskeregul. spredehoved
➥ Batteri
➥ Batterioplader
➥ 10 liter rygbeholder
➥ Katalog med sprøjtetabel

Fuld opladning på én nat.
TLF. 62 62 27 22
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